ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NV Cao Lộc, ngày        tháng 10 năm 2023

V/v nâng cao chất lượng

công tác thi đua, khen thưởng

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị thuộc khối, cụm thi đua của huyện.

Thực hiện Công văn số 1322/UBND-NC ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; để thực

hiện đúng quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn về công tác thi đua, khen

thưởng trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

thuộc khối, cụm thi đua của huyện (sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị) thực

hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung tại Công

văn số 1322/UBND-NC của UBND tỉnh; Công văn số 1123/UBND-NV ngày

14/5/2022 của UBND huyện về khen thưởng chuyên đề, đột xuất; Công văn số

2421/UBND-NV ngày 20/9/2022 của UBND huyện về chấn chỉnh công tác thi

đua, khen thưởng.

2. Tiếp tục quan tâm tổ chức các phong trào thi đua chuyên đề hướng về

những nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể, thiết thực, cấp bách, những nhiệm vụ phát

sinh từ thực tiễn, những nhiệm vụ cần đẩy nhanh tiến độ lập thành tích chào

mừng ngày truyền thống, ngày thành lập ngành, thành lập cơ quan, đơn vị, các

xã, thị trấn bảo đảm rõ chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và thời gian thực hiện, thời

gian kết thúc phong trào. Kết thúc đợt thi đua phải hướng dẫn khen thưởng, sơ

kết (nếu có), tổng kết đánh giá phong trào thi đua.

3. Thực hiện nghiêm quy trình xét khen thưởng, bảo đảm khen thưởng

chính xác, kịp thời nhằm động viên, khích lệ những tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao; gắn việc đề nghị khen thưởng

và tặng danh hiệu thi đua với kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và

thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra của cấp có thẩm quyền đối với tập thể,

cá nhân.

Tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua phải xây dựng

báo cáo đúng quy định, chú ý tính liên tục của thành tích đề xuất cấp có thẩm

quyền tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng phù hợp; thành tích đề

nghị khen thưởng phải so sánh giữa kết quả đạt được với chỉ tiêu thi đua đã đăng

ký và nêu những giải pháp đem lại hiệu quả thiết thực trong thực hiện nhiệm vụ...

4. Không trình khen thưởng cấp huyện, cấp tỉnh đối với việc tổng kết việc

thực hiện luật, pháp lệnh, nghị định, chỉ thị hoặc phục vụ hội nghị, hội thảo... trừ

trường hợp có văn bản chỉ đạo của huyện, của tỉnh.

  2

5. Việc công nhận sáng kiến1 và hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng

của sáng kiến2 cần được thực hiện bảo đảm theo quy định của Chính phủ, của

Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nội vụ.

Một sáng kiến chỉ được sử dụng một lần khi làm tiêu chuẩn đề nghị khen

thưởng, sáng kiến đã sử dụng khi xét danh hiệu thi đua thì không được dùng

trong xét hình thức khen thưởng và ngược lại. Không dùng một sáng kiến để xét

nhiều hình thức khen thưởng.

6. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn phải trực tiếp lãnh

đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen

thưởng tại cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Quan tâm phát hiện, bồi dưỡng

những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua làm cơ

sở cho việc xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cấp huyện,

cấp tỉnh, cấp Nhà nước, tuyên truyền, nêu gương, nhân rộng trong toàn xã hội,

tạo động lực phát triển và lan toả sâu rộng trong từng cơ quan, đơn vị, các xã,

thị trấn.

7. Tiến hành rà soát các tập thể, cá nhân do cơ quan, đơn vị khen thưởng

hoặc do cơ quan, đơn vị đề nghị và đã được cấp có thẩm quyền khen thưởng từ

ngày 01/6/2014 đến nay nhưng có vi phạm pháp luật bị xử lý kỷ luật, hoặc xử lý

hình sự trong thời gian tính thành tích khen thưởng, nếu chưa hủy bỏ quyết định

khen thưởng thì làm thủ tục hủy bỏ quyết định khen thưởng và thu hồi hiện vật

khen thưởng theo quy định tại Điều 78 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày

31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi

đua, khen thưởng. Kết quả rà soát các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn gửi về

UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 20/10/2023.

8. Kiện toàn đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng; tăng cường công

tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ nhằm củng cố năng lực cho đội ngũ làm công

tác thi đua, khen thưởng đảm bảo tinh thông nghiệp vụ, có khả năng tham mưu,

nghiên cứu cụ thể hoá chủ trương, chính sách, pháp luật, đáp ứng được yêu cầu

nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

9. Giao Phòng Nội vụ:

- Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai, thực hiện và tham mưu

UBND huyện chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo yêu cầu của

UBND tỉnh tại Công văn số 1322/UBND-NC;

 - Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra nhằm chấn chỉnh, nâng cao

hiệu quả, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện; hướng

dẫn các cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát theo mục 7 Công văn này; tổng hợp,

tham mưu thủ tục hủy bỏ quyết định khen thưởng, thu hồi hiện vật khen thưởng

đối với các trường hợp có vi phạm đã được khen thưởng cấp Nhà nước, khen

1 Sáng kiến được công nhận theo quy định của Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ

ban hành Điều lệ Sáng kiến và Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ

hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP.
2 Việc công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến được quy định tại khoản 1 Điều 9

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP và khoản 1 Điều 6 Thông tư số 12/2019/TT-BNV.

  3

thưởng của UBND tỉnh và của Chủ tịch UBND tỉnh, khen thưởng của Chủ tịch

UBND huyện theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời báo

cáo UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) xem xét, chỉ đạo thực hiện.

(Gửi kèm theo Văn bản này Công văn số 1322/UBND-NV, Công văn số

1123/UBND-NV, Công văn số 2421/UBND-NV).

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Các phòng, ban, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Anh

		2023-10-04T14:27:45+0700

		2023-10-04T15:25:15+0700

		2023-10-04T15:25:15+0700

		2023-10-04T15:25:15+0700